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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem stavebních úprav mateřské školy. V rámci

stavebního průzkumu se zaměří stávající stav objektu, který se zakreslí ve vybrané

projektové dokumentaci pro stavební povolení. Předběžně se staticky posoudí nosné

konstrukce. Bude popsáno možné rozšíření užitného prostoru do nevyužívaných částí

podkroví. Obalové konstrukce se posoudí z tepelně technického hlediska a v případě

nevyhovujícího stavu bude navrženo zateplení objektu. V další části budou sepsány

legislativní požadavky kladené na mateřskou školu se zaměřením na světelnou techniku.

Učebny budou posouzeny z hlediska činitele denní osvětlenosti a rovnoměrnosti denního

osvětlení. U nevyhovujícího stavu se navrhnou vhodné konstrukční a dispoziční úpravy.

Klíčová slova

Denní osvětlení, mateřská škola, rekonstrukce, stavební průzkum, tepelná technika

Annotation

This bachelor thesis is about the plan of building modifications for a nursery school.

During the buildings survey the current condition of the building will be drawn into

the particular project documents for a building permission. The load-bearing construction

will be statics judged. Also there will be described the possible enlargement of a usable

areas into the non- used parts of the attic. The wrapping constructions will be judged

in a heat thermal technical viewpoint and in the case of wanting constructions it will be

recommended to use a thermal insulation of the building. In the next part there will be

written up the legislative requirements layed for the nursery schools with orientation on

light technics. Classrooms will be judged according to the daylight factor viewpoint and

uniformity of daylight. In case of wanting condition there will be designed suitable

constructional and disposition adjustment.
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Úvod

Mateřská škola je první školní zařízení, které člověk ve svém životě navštěvuje. Měla

by působit příjemným, radostným a bezpečným dojmem, aby děti motivovala

k sebepoznávání a rozvíjení znalostí a dovedností. Vnitřní prostor by proto měl být

funkční a přispívat ke spokojenosti jeho uživatelů.

Zrak je velmi důležitým smyslem lidského těla, kterým získáváme první informace

o prostředí, ve kterém se nacházíme. Mateřskou školu navštěvují malé děti, u kterých se

zrak rychle vyvíjí. Proto je zcela zásadní o oči pečovat a udržovat je v nejlepší možné

kondici. Vyhodnocení denního osvětlení má přinášet důležité informace o kvalitě světla

v místnosti a případné nedostatky by měly být odstraněny již v projektové fázi a to

způsobem, který zajistí vhodné podmínky pro rozvoj zraku.

Pro posouzení denního osvětlení jsem si vybral právě tento objekt, neboť k němu mám

jistý osobní vztah. Mateřská škola Libňatov se totiž nachází v místě mého bydliště a já

osobně jsem ji ve svém dětství navštěvoval. Tudíž mám zájem, aby vnitřní prostředí právě

tohoto vzdělávacího zařízení bylo kvalitní a mateřská škola mohla fungovat na nejvyšší

možné úrovni.
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1. Popis objektu

1.1 Umístění stavby

Mateřská škola se nachází ve střední části obce Libňatov, která leží v okrese Trutnov.

Přístup k budově zajišťuje místní asfaltová komunikace napojená na silnici třetí třídy.

Budova je situována do mírně svažitého terénu. Východním směrem od objektu je

příjezdová komunikace, fotbalové hřiště a skladovací objekt místního sboru

dobrovolných hasičů. Severně se rozléhá zalesněný kopec a místní potok. Na západ

přiléhá k mateřské škole prostorná zahrada, která slouží jako dětské hřiště. Jižně je

rodinný dům a hlavní komunikace. Nadmořská výška místa budovy je 400 m n. m.

Před budovou jsou zpevněné plochy, které tvoří asfaltová cesta a chodník

z betonových dlaždic. Ostatní plochy přiléhající ke stavbě jsou travnaté.

Obrázek 1 – Satelitní fotografie objektu a jeho okolí [19]
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1.2 Informace o budově

Obrázek 2 - Fotografie mateřské školy se zachycením vstupu do objektu

1.2.1 Vlastnictví

Vlastníkem a zřizovatelem mateřské školy Libňatov s číslem popisným 40 je obec

Libňatov.

1.2.2 Pozemek

Parcelní číslo: st. 76

Obec: Libňatov [579475]

Katastrální území: Libňatov [683001]

Výměra: 395 m2

Obrázek 3 - Katastrální mapa [20]
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1.3 Provoz a kapacity

Budova slouží jako mateřská škola pro výchovu a vzdělávání předškolních dětí

ve věku od 2 do 6 let. Kapacita školy je 43 dětí, které jsou rozděleny do dvou tříd. Výuku

zajišťují tři učitelky.

Součástí mateřské školy je také školní jídelna, která zajišťuje obědy pro děti, personál

a také pro veřejnost. V kuchyni pracuje jedna kuchařka a jedna pomocná kuchařka.

Provoz, údržbu a úklid zajišťuje školnice.

V mateřské škole pracují pouze ženy, celkem jich je šest.

1.4 Dispoziční popis

Budova je částečně podsklepena a má dvě nadzemní podlaží. Nad částí druhého

nadzemního podlaží je podstřešní prostor, jehož podlaha je v úrovni střešních hambálků.

V suterénu se nachází kotelna, která byla před několika lety s exteriérem propojena

zásobovací chodbou.

První nadzemní podlaží je centrální pro celou mateřskou školu. Nachází se zde vstup

do budovy, šatna, třída, herna, kuchyně se školní jídelnou a skladovací prostory.

Ve druhém nadzemním podlaží proběhla před deseti lety přestavba, kde se z části

nevyužívaných půdních prostor vybudovala lehárna, kancelář a hygienický prostor.

V současné době je lehárna využívána jako druhá třída. Zbylé půdní prostory slouží

jako sklad sezónního materiálu nebo nejsou vůbec využívány. V podstřešním prostoru

jsou skladovány sezónní materiály.

V mateřské škole není zajištěn bezbariérový provoz. Uzpůsobení budovy

pro hendikepované osoby a odstranění všech bariér by bylo velmi nákladné a ekonomicky

nenávratné.
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2. Popis stavebních konstrukcí

Informace o konstrukcích jsem získal z dostupné projektové dokumentace [22] a

stavebním průzkumem, který jsem provedl.

Na obecním úřadě jsem obdržel částečné stavební výkresy a technické zprávy. Tyto

dokumenty byly zpracovávány vždy pro části objektu, ve kterých probíhala rekonstrukce.

Jednotlivé výkresy ale obsahovaly mnohdy data, která si rozporovala. Zejména si

odporovaly kóty popisující rozměry a vzdálenosti konstrukcí. Z tohoto důvodu jsem

provedl zaměření konstrukcí spojené se stavebním průzkumem.

2.1 Základy

Objekt je založen na betonových základových pasech.

2.2 Svislé konstrukce

Svislé konstrukce jsou zděné. Suterénní stěny jsou ze smíšeného zdiva tloušťky

600 mm. Obvodové konstrukce 1.NP jsou z cihel plných tloušťky 450 mm. Ve 2.NP jsou

podélné stěny ustoupené a mají tloušťku 300 mm. Štítové zdi mají tloušťku 450 mm a

místy jsou rozšířeny ztužujícími pilíři na 600 mm. Vnitřní nosné stěny jsou také vyzděny

z cihel plných v tloušťkách 450 a 300 mm. Původní příčky mají tloušťku 150 mm a jsou

z plných cihel. Dělící konstrukce, které byly doplňovány v rámci rekonstrukcí, jsou

z tvarovek YTONG tloušťky 100 mm.

Zdivo z cihel plných je omítnuto maltou vápenocementovou. Stěny ze systému

YTONG mají omítku stěrkovou. Svislé konstrukce jsou opatřeny malbou.

2.3 Vodorovné konstrukce

Stropní konstrukce je tvořena keramickými vložkami Hurdis se šikmými čely osazené

přes patky do ocelových válcovaných nosníků.

Podlahy na terénu jsou původní bez tepelné izolace. V průběhu let došlo pouze

k výměně nášlapných vrstev.
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Ve využívaných prostorech 2.NP byly při rekonstrukci škvárové násypy nahrazeny

lehčeným kamenivem Liapor. Podlahu pak tvoří stabilizační polystyren o tloušťce 70 mm

a dvě podlahové desky Rigidur o celkové tloušťce 50 mm.

V půdních prostorech podlahu tvoří betonová mazanina tloušťky 40 mm, která leží

na dřevěném roštu z trámků a prken. Ten je položen na stropních nosnících.

V nevyužívaném prostoru 2.NP nejsou podlahy zhotoveny. Na stropní konstrukci je

pouze škvárový násyp.

2.4 Střešní konstrukce

Střešní konstrukci tvoří dřevěný sedlový krov. Sklon střechy je 40°.


[…]

5 17.2 0.483 13.7 0.172 22.8 0.980 56.7
6 18.0 0.391 14.5 ------ 22.8 0.980 59.4
7 18.4 0.335 14.9 ------ 22.9 0.980 60.8
8 18.3 0.353 14.8 ------ 22.9 0.980 60.3
9 17.3 0.476 13.8 0.157 22.8 0.980 56.9
10 16.4 0.569 12.9 0.345 22.7 0.980 54.0
11 15.9 0.660 12.4 0.495 22.6 0.980 52.7
12 15.2 0.683 11.7 0.544 22.5 0.980 50.6

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 e

theta [C]: 22.2 21.7 21.7 -6.1 -16.7 -16.7
p [Pa]: 1544 1541 123 118 117 116
p,sat [Pa]: 2675 2601 2601 364 141 141

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.
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 Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 6.442E-0009 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci vodní páry.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

STOP, Teplo 2015

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2011)

Název konstrukce: Navrhovaná konstrukce - Zateplení podhledu 2.NP

Rekapitulace vstupních dat

Návrhová vnitřní teplota Ti: 22,0 C
Převažující návrhová vnitřní teplota TiM: 22,0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -17,0 C
Teplota na vnější straně Te: -17,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 23,0 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 50,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce

Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Sádrokarton 0,0125 0,220 9,0
2 Parotěsná folie 0,0002 0,390 200000,0
3 Tepelná izolace z minerálních 0,160 0,046 1,0
4 Tepelná izolace z minerálních 0,050 0,038 1,0
5 Pojistná hydroizolace (paropro 0,0001 0,350 130,0

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0,771
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,980

Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,30 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,200 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2015, (c) 2015 Svoboda Software
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C.1 Výsledky posouzení herny v programu SVĚTLO+

C.1.1 Stávající stav
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C.1.3 Navrhovaný stav č.2
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 C.2 Výsledky posouzení třídy 1.NP v programu SVĚTLO+

C.2.1 Původní stav
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C.2.3 Navrhovaný stav č.2
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C.3 Výsledky posouzení třídy 2.NP v programu SVĚTLO+

C.3.1 Původní stav
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52

53

C.3.3 Nový stav č.2
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C.4 Výsledky posouzení nově navržené třídy v programu SVĚTLO+
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C.5 Výsledky posouzení nově navržené herny v programu SVĚTLO+
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