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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh stavebních úprav v mateřské škole se zaměřením na denní osvětlení
Jméno autora: Martin Pich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Konstrukce pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vypracování stavební a textové části s ohledem na stavebně fyzikální posouzení je zcela standardní v rámci projektové
dokumentace pro stavební povolení. Komplexním pohledem a zhodnocením původního stavu je ale zadání rozšířeno o
nutnost komplexnějšího pohledu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Uložené zadání bylo zpracovanou projektovou částí a textovou částí zahrnující posouzení stávajícího a navrhovaného stavu
objektu mateřské školy zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci bakalářské práce bylo provedeno celkové stavebně fyzikální zhodnocení navržených stavebních a dispozičních úprav.
Velmi kladně lze hodnotit i úroveň projektové části, která zcela odpovídá stupni projektové dokumentace pro stavební
povolení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Velmi kladně lze hodnotit celkové zpracování textové části s navrhovanými konstrukcemi a jejich následné posouzení
z hlediska stavební fyziky. Zvolené metody a jejich výstupy jsou adekvátní dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená bakalářská práce je velmi systematicky a přehledně zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci uvedené zdroje jsou zcela vhodné pro zvolené téma a jejich citace jsou z hlediska úrovně zpracovaní korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
V rámci diskuze nad předloženou prací doporučuji otázky:

- Jaké požadavky z hlediska požárně bezpečnostního řešení je potřeba při návrhu rekonstrukce objektu mateřské školy
brát v úvahu (osoby s omezenou schopností pohybu a orientace)?

- Jak je definován trvalý pobyt osob?
- Jaký vliv bude mít využití objektu (mateřská škola) na posouzení místností z hlediska denního osvětlení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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